[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   02.09.2020г.     № 224-п
п. Расцвет

	Об  оборудовании уголка по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000    № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Республики Хакасия от 30.04.2009 № 128 «Об организации подготовки населения Республики Хакасия в области гражданской обороны» (с последующими изменениями), постановлением Президиума Правительства Республики Хакасия от 10.12.2014 № 122-п «Об организации подготовки населения Республики Хакасия в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), руководствуясь Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет, Администрация Расцветовского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Для повышения уровня знаний различных групп населения в области ГО и защиты от ЧС и доведения до них новой уточненной информации, касающейся действий при угрозе и возникновении различных опасностей, в здании Администрации Расцветовского сельсовета оборудовать уголок по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (уголок ГОЧС).
1.1. В материалах уголка ГОЧС отразить:
опасности, возникновение которых возможно при ЧС в данном населенном пункте или в непосредственной близости от него;
причины возникновения ЧС природного и техногенного характера, возможные на территории муниципального образования;
способы и порядок оповещения об аварии или ЧС; порядок действия населения по сигналу «Внимание всем!»;
маршруты движения к объектам ГО;
порядок подготовки и проведения эвакуации при ЧС (адрес сборного эвакопункта на схеме, маршрут движения (транспорта или пешей колонны), пункты посадки и высадки населения, пункт размещения рассредоточиваемых и эвакуируемых, порядок движения к нему);
средства индивидуальной и коллективной защиты от ЧС;
порядок оказания первой помощи при ЧС.

1.2. В составе уголка ГОЧС разместить информационно-просветительский материал в виде памяток, листовок, брошюр, буклетов и т.п., расположенных перед стендом на столе.

1.3. Периодичность обновления информации на стенде определяется должностным лицом, ответственным за ГО и ЧС.

Информативность стендов должна быть современной, доступной для понимания, достаточной для самостоятельного усвоения материала.

2. Обеспечить организацию пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и ведении военных действий или вследствие этих действий, с использованием средств массовой информации.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Расцветовского сельсовета в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
             Глава  Расцветовского сельсовета                             А.В.Мадисон